
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

ادامهازصفحه۱۲

ادامهدرصفحه۱۳

w w w . F D N . I R w w w . F D N . I Rw w w . F D N . I R

یکشنبه 30 شهریور 1399  شماره 3139یکشنبه 30 شهریور 1399  شماره 3139

فرهنگفرهنگ @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

رسانه ای برای دیدن 
افراد خاص

در فاصله کمتر از 10 سال، پیشرفت های سخت افزاری و نرم افزاری 

گوشی های موبایل تا حدی بوده که دیگر این دستگاه ها صرفا 

ابزاری ارتباطی بین دو کاربر نیستند و به دستگاه های مجهز به 

سیستم تولید و توزیع محتوا برای گستره وسیعی از مخاطبان تبدیل 

شده اند. تلفن های همراه هوشمند یا همان اسمارت فون ها، آرام آرام 

به همراهی همیشگی و استثنایی برای ساکنان کره زمین بدل 

شده اند. کارخانه های تلفن همراه به کمک پیشرفت های تکنولوژیک، 

محصولات  خود را برای کاربران شان به بهترین شکل ممکن آرایش 

می کنند.در سال های اخیر تلفن های هوشمند به عنوان مهم ترین 

ابزارهای تولید و انتشار اخبار، پیشرفت کرده اند و تعداد کاربران 

تلفن های هوشمند هم هرساله افزایش یافته است. براساس آمار تعداد 

کاربران گوشی های هوشمند در فاصله سال های 2016 تا 2020 از 

حدود 2/5 میلیارد کاربر به 3/5 میلیارد کاربر در جهان رسیده است 

و پیش بینی می شود این رقم در سال 2021 تا حدود 3/8 میلیارد 

کاربر افزایش یابد. چین، هند و ایالات متحده کشورهایی هستند که 

بیشترین تعداد کاربران تلفن های هوشمند را دارند. همچنین آماری 

در سپتامبر 2019 منتشر شد که براساس آن کشور ایران با حدود 

45/41 میلیون کاربر در رتبه دوازدهم جدول کاربران تلفن هوشمند 

قرار گرفته بود و پیش بینی می شود این تعداد طی یک سال اخیر هم 

بیشتر شده است.

بین کاربران ایرانی با توجه به محدودیت هایی که برای سایر شبکه های 

اجتماعی وجود دارد، اینستاگرام توانست به یکی از پراقبال ترین 

رسانه های امروزی در کشور بدل شود. این شبکه اجتماعی اولین بار 

در اکتبر سال 2010 میلادی به وسیله کوین سیستروم و مایک کریگر 

خلق و راه اندازی شد. اینستاگرام، شبکه اجتماعی اشتراک گذاری 

عکس و ویدئو است و میل کاربران برای دیدن ظواهر زندگی ستارگان 

باعث می شود سطح بندی کاربران برتر این رسانه براساس شهرت 

ستارگانش باشد. کافی است به آماری که در آگوست سال 2020 

منتشر شده است توجه کنید. آمار صفحه های اینستاگرام که با 

بیشترین دنبال کننده در سراسر جهان ثبت شده نشان می دهد 

بیشتر این افراد در دنیای فوتبال، موسیقی و مدلینگ به شهرت 

رسیدند و تعداد کاربران اینستاگرام به همین واسطه در اینستاگرام، 

در لیست دنبال کنندگان شان هستند. البته که میل به دیدن زندگی 

خصوصی و تماشای یک زندگی مصرفی، یکی از مهم ترین دلایل 

پربازدید شدن صفحه های این ستارگان نیز است.البته کاربران 

اینستاگرام هم به سلیقه خاصی در این شبکه اجتماعی رسیدند. 

مثلا براساس آماری که جولای سال 2020 سایت »statista« از 

کاربران آمریکایی اینستاگرام منتشر کرده است؛ حدود 42 درصد 

از کاربران برای تماشای استوری ها به اینستاگرام می آیند و 39 

درصد پست های منتشرشده در بروزر اینستاگرام را می بینند و 35 

درصد پست های دنبال شوندگان شان را نگاه می کنند و فقط 29 

درصد هستند که با انتشار پست تولید محتوا می کنند و همچنین 

21 درصد از کاربران هم در اینستاگرام استوری منتشر می کنند. 

البته در این آمار، به دیگر فعالیت های کاربران از اینستاگرام همچون 

استفاده از دایرکت یا کاربران بی هدف هم اشاره شده ولی آنچه مسلم 

است در شبکه اجتماعی اینستاگرام تعداد افرادی که تولید محتوا 

می کنند بیشتر از آنهایی است که محتواها را تماشا می کنند. چون 

اینستاگرام حالا تبدیل به رسانه ای بین شبکه های اجتماعی است 

که بیشتر برای تماشاکردن یک تعداد از افراد خاص است نه شبکه 

اشتراک گذاری محتوا بین کاربران.

گزارشیمتفاوتازدرآمدنجومیاینفلوئنسرهایاینستاگرامی

استوری می زنم، 25 میلیون

    اینفلوئنسر کیه؟

اگر در لغتنامه های انگلیسی نگاه کنیم، روبه روی کلمه اینفلوئنسر، لغت »تاثیرگذار« آمده و 

اشاره به کسی دارد که قدرت نفوذ روی نظر دیگران و جهت دهی به افکار آنها را دارد. گفته 

می شود معنی اینفلوئنسر در دنیای مجازی ابتدا در یوتیوب شکل گرفت و بعد وارد شبکه های 

اجتماعی دیگر مثل اینستاگرام شد. واژه اینستافیمس هم اشاره به همین اشخاص دارد و در 

یکی دوسال اخیر بیشتر میان مردم اصطلاحاتی مثل شاخ اینستاگرام هم شنیده می شود. اما 

آیا این فعالان فضای مجازی واقعا تاثیرگذارند؟ در دنیای واقعی افراد تاثیرگذار شامل گروه هایی 

مثل استادان دانشگاه، نویسنده و روزنامه نگاران، چهره های مشهور و دانشمندان هستند، 

اما در دنیای مجازی قاعده بازی فرق می کند. اینفلوئنسرها افرادی هستند که توانسته اند 

فالوورهای زیادی جذب کنند و در تصمیم گیری های آنها موثر باشند. گاهی اعضای این دو 

دسته با هم یکی هستند و چهره هایی که در دنیای واقعی شناخته شده و تاثیرگذار بودند، 

حالا در فضای مجازی هم فعالیت می کنند. بسیاری از هنرمندان و ورزشکاران در اینستاگرام 

پرفالوور هستند و جزء این دسته به حساب می آیند. همچنین بعضی از چهره هایی که در 

فضای مجازی موردپسند کاربران بودند، حالا در دنیای واقعی هم شناخته می شوند. مثلا 

بسیاری از اینفلوئنسرها با استفاده از محبوبیت شان توانستند برندهایی به ثبت برسانند و 

فعالیت خارج از فضای مجازی را شروع کنند. 

با این تعریف و پیش فرض اگر تا پیش از این چهره های متخصص و کاربلد رشته های مختلف 

مرجع انتخاب جامعه بودند، حالا باید گوش و چشم مردم به صفحات چهره های مشهور باشد 

تا بدانند چه باید بخورند و چه باید بنوشند و چه بپوشند. 

    محبوب ترین اینفلوئنسرهای ایران

نترسید، قرار نیست کار مهمی انجام دهید یا قبلا انجام 

داده باشید. اگر می توانید کلیپ طنز بسازید یا دابسمش 

ــه  ــته بندی هایی ک ــد. در دس ــازی را برده ای ــد، ب ــت کنی درس

وجود دارد، اینفلوئنسرها را می توان به چهار دسته 

»شاخ های اینستاگرام!«، »هنری ها«، »سلبریتی ها« 

)بازیگران، خوانندگان و ورزشکاران( و »شاخ های مجازی!« 

تقسیم کرد. برای این مورد آخر نمونه می خواهید؟ به 

سرنوشت کسی که گفت »معتادا نمی گیرن« پس از بیان 

این جمله نگاه کنید. تنه به تنه سلبریتی ها می زند 

ــتاگرامی  ــو اینس ــت. لای ــده اس ــوب ش ــی اش خ ــاع مال و اوض

ــه  ــاره مسائل مختلف صحبت می کند. ب می گذارد و درب

همین راحتی مشهور شد و احتمالا هم در انتخابات آینده 

ریاست جمهوری ممکن است از نامزدی هم حمایت کند. 

براساس آماری که در رسانه ها منتشر شده است، برترین 

اینفلوئنسرها از این قرار هستند:

محمدامینکریمپور

با طنز های ویدئویی جالب خودش که بعضا به صورت 

ــرد  ــر می ک ــد و منتش ــا را تولی ــتاگرامی آنه ــریال های اینس س

مشهور شد و حضورش در تبلیغات تلویزیونی هم مورد 

ــون  ــه 4/5 میلی ــک ب ــت. نزدی ــرار گرف ــش ق ــه طرفداران توج

فالوور دارد و گفته می شود درآمد ماهیانه اش بین 200 

تا 300 میلیون تومان است. 

محسنایزی

حوزه کاری او هم طنز بود و با ساختن طنز های ویدئویی 

ــی پور و  ــادل فردوس ــرای ع ــمش ب ــاختن دابس ــی و س ورزش

علیفرد مشهور شد. نزدیک به سه میلیون دنبال کننده 

دارد و گفته می شود درآمد ماهیانه اش بین 150 تا 250 

میلیون تومان است. 

عرفانعلیرضایی

باز هم طنز. این چهره هم یکی از طنزپردازان 

ــود،  ــده دار خ ــای خن ــا کلیپ ه ــه ب ــت ک ــتاگرامی اس اینس

سعی در خنداندن مخاطبان و درآوردن پول دارد. صفحه 

ــده دارد و او  ــون دنبال کنن ــه میلی ــش از س ــمی اش، بی رس

ــان  ــون توم ــا 250 میلی ــن 150 ت ــط بی ــور متوس ــم به ط ه

ــت.  ــه اش اس ــد ماهیان درآم

علیصبوری

طنز، خندوانه و حضور در سریال تلویزیونی. از شباهتش 

به عطاران در کلام و ظاهر بهترین استفاده را کرد و 

حضورش در خنداننده شو برنامه خندوانه سکوی پرتابی 

شد تا او را امسال در سریال »آخر خط« ببینیم و شاهد 

تاثیرپذیری متقابل تلویزیون و اینفلئونسرها هم باشیم. 

به جز حضورش در آثار تصویری، گفته می شود صبوری 

باتوجه به قراردادی که با تلویزیون بسته محدودتر شده 

و از درآمدش هم کاسته شده است. 

    اینفلوئنسر مارکتینگ؛ بازار تازه؟

اعتماد به واسطه؛ شاید بهترین تعبیر برای مارکتینگ بین اینفلوئنسرها باشد. این شیوه تازه از 

مناظر مختلفی با تبلیغات ساده و سنتی متفاوت است. درواقع در این همکاری ها برندها تنها یک 

پست از اینفلوئنسر نمی خرند، بلکه از او می خواهند از اعتباری که پیش فالوورهایش به دست آورده 

استفاده کند و در قالب به اشتراک گذاری تجربه، آنها را معرفی کند. این اعتبار احتمالا همان چیزی 

است که نشان دهنده تاثیرگذاری این اشخاص است و بیشتر تکیه بر تعداد فالوورهایشان دارد. یک 

شرکت تولیدی یا خدماتی هیچ گاه کالایش را مثلا به علی نصیریان یا محمود دولت آبادی نمی دهد 

تا تبلیغ کنند، فارغ از اینکه اصلا قبول کنند یا نکنند، اما تلاش می کند تا مثلا علی صبوری که 

به واسطه کلیپ هایش در اینستاگرام و حضورش در خندوانه مشهور است و دومیلیون و 600 هزار 

دنبال کننده دارد، در صفحه اش از او نامی ببرد یا اشاره ای کند. اگر در بخش تبلیغات سنتی، این 

تبلیغ دهنده است که از محصول خودش می گوید و آن را توصیه می کند، در همکاری  با اینفلوئنسرها 

ظاهرا این یک شخص عادی است که درباره محصول شما حرف می زند. مانند وقتی که فردی برای 

دوستانش از محصول یا خدماتی که خودش امتحان کرده حرف می زند و رضایتش را ابراز می کند. 

البته این نوع تبلیغ را اگر درست و اصولی بررسی کنیم، همان شیوه ای است که در گذشته هم 

وجود داشته و شاید چندان تازه نباشد. در دهه های قبل اگر کسی مثلا در فلان رستوران یا کبابی 

غذایی می خورد و خوشش می آمد، بدون اینکه مبلغی را از آن رستوران یا مغازه بگیرد، به دوستان یا 

اقوامش توصیه می کرد که آنها هم از این غذا بخورند و امتحانش کنند. البته در گذشته هم حضور 

چهره های مشهور در مغازه یا حتی عکاسی ها مایه تفاخر آنجا بود و عکس حضور فلان خواننده یا 

بازیگر یا ورزشکار در آن مکان، تا مدت ها روی سردر مغازه یا فروشگاه نصب بود. این تفاوت باعث 

شده ارتباط مستقیمی میان اعتماد فالوورها به یک اینفلوئنسر و میزان تاثیرگذاری او وجود داشته 

باشد. هرچه اینفلوئنسر توانسته باشد خود را فردی معتبر و موثق نشان دهد، بیشتر توان قانع 

کردن مخاطبانش را دارد. بنابراین باید در زمان انتخاب فرد مناسب برای همکاری، این موضوع 

را مدنظر داشته باشید. به همین دلیل است که باید شاخ های مجازی و افرادی که تنها به دلیل 

انجام حرکات عجیب دیده می شوند، اما تاثیرگذاری مثبتی روی فکر و رفتار مخاطبان شان ندارند 

را از کمپین های خود کنار بگذارید و نتایج بهتری بگیرید. گاهی یک اینفلوئنسر به واسطه انجام 

یک حرکت غیرمعقول یا گفتن یک جمله نسنجیده ممکن است سرنوشت کاری اش تغییر کند و 

اصلا در فضای مجازی محو شود. 

    پورسرخ یا قلی خانی؟

تلفن را برمی داریم و با یکی از این شرکت های بازاریابی و تبلیغات در شبکه های اجتماعی تماس می گیریم 

تا از رقم تعرفه ها و چند و چون کار مطلع شویم. اول آدرس صفحه مان را گرفت و بعد توصیه هایی برای 

مدیریت صفحه و تولید محتوا کرد و در انتها هم گفت: »ما با همه سلبریتی ها و اینفلوئنسرها ارتباط 

داریم و نگران بحث تبلیغ نباشید« برای تعرفه »طراحی استراتژی« و با هدف تدوین استراتژی حضور در 

شبکه های اجتماعی برای 6 ماه، 6 میلیون و 300هزار تومان درنظر گرفته شده و برای تعرفه »مدیریت 

شبکه اجتماعی« و با زیرمجموعه های مختلف چنین رقم هایی آمده است: برای پکیج پایه، رقم1/8 میلیون 

تومان، برای پکیج اقتصادی، رقم 3/25 میلیون تومان، برای پکیج شرکتی، رقم 6/3 میلیون تومان و برای 

پکیج تجاری، عدد9/4 میلیون تومان دیده می شود. قسمت جذاب این تماس تلفنی وقتی بود که درباره 

سلبریتی ها و اینفلوئنسرها صحبت شد و کسی که آن سوی تلفن بود، اسم شبنم قلی خانی و پوریا پورسرخ 

را به عنوان برندهای مطرحش آورد و از رقم 30 میلیون برای یک پست و برای 24 ساعت توسط این دو نفر 

خبر داد و قیمت استوری ها هم رقمی حدود پنج میلیون تومان گفته شد. از کسی که پشت تلفن بود، 

درباره رقم دریافتی یکی از اینفلوئنسرها که در تبلیغات تلویزیونی هم حضور دارد پرسیدیم و گفته شد 

که باید استعلام شود و اگر به صورت پکیج بخواهیم چهار میلیون و 500هزارتومان محاسبه می شود و اگر 

به صورت پست یا استوری باشد بین 25 تا 30 میلیون هزینه دربر خواهد داشت. 

تاسیس شرکت با مسئولیت محدود آریاز پیشرو هومان در تاریخ 1399/06/26 به شماره ثبت 565245 به شناسه ملی 14009438807 ثبت و امضا ذیل 

دفاتر تکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: خرید، فروش، توزیع، تولید، بسته بندی، واردات و صادرات 

و خدمات پس از فروش کلیه کالاهای مجاز بازرگانی، اخذ و اعطای نمایندگی شرکت های معتبر داخلی و خارجی، اخذ وام و تسهیلات بانکی به صورت ارزی و 

ریالی از کلیه بانک ها و موسسات مالی و اعتباری داخلی و خارجی، گشایش اعتبارات و ال سی برای شرکت نزد بانک ها، ترخیص کالا از کلیه گمرکات داخلی، 

ایجاد شعب و نمایندگی در سراسر کشور، برپایی غرفه و شرکت در کلیه نمایشگاه های معتبر داخلی و خارجی و بین المللی، عقد قرارداد با کلیه اشخاص حقیقی 

و حقوقی و شرکت در کلیه مناقصات و مزایدات و پیمان ها اعم از دولتی و خصوصی و بین المللی درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذی ربط مدت 

فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان تهران - منطقه 19، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، محله داوودیه، خیابان امیرسهیل 

تبریزیان، خیابان بهبهانی، پلاک 4، طبقه دوم، واحد 4 کدپستی 1911699416 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 1,000,000 ریال نقدی 

میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا خانم مهنوش پرسادمهر به شماره ملی 0079635032 دارنده 500000 ریال سهم الشرکه آقای علی آهنگران به شماره 

ملی 6599868908 دارنده 500000 ریال سهم الشرکه اعضای هیات مدیره خانم مهنوش پرسادمهر به شماره ملی 0079635032 و به سمت رئیس 

هیات مدیره به مدت نامحدود آقای علی آهنگران به شماره ملی 6599868908 و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو هیات مدیره به مدت 

نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی 

و اداری با امضای مدیرعامل به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیرعامل: طبق اساسنامه روزنامه کثیرالانتشار فرهیختگان جهت درج 

آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.

سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)99۱667(

برگ سبز خودرو وانت پیکان مدل 1380 به رنگ سفید- روِغنی به شماره

 پلاک 368 س 15 - ایران 58 به شماره موتور 11518017582 و شماره شاسی 80917832 به نام 

عالی حیدری مفقود گردیده فاقد اعتبار است.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب علی مهنی فرزند حسین به شماره شناسنامه 3150022843 صادره از 

کهنوج در مقطع کارشناسی رشته دبیری الهیات و معارف اسلامی صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی 

واحد جیرفت با شماره. ........مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت- خیابان دانشجو- دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد جیرفت ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب امید سلیمی خانقاه فرزند بیان اله به شماره شناسنامه 0013042981 

صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره 

1920633 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر- میدان نماز- خیابان صیادشیرازی- دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اسلامشهر ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب ریحانه آهنگرانی فراهانی فرزند نصراله به شماره ملی 0077210166 

و شماره شناسنامه 3186 از واحد دانشگاهی رودهن با شماره 3142 کارشناسی علوم تربیتی گرایش 

مدیریت آموزشی مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن به نشانی رودهن مجتمع دانشگاهی ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب شهاب قهرمانی فرزند محمد به شماره شناسنامه 18306 صادره از 

اقلید در مقطع دکتری رشته جغرافیا صادره از واحد دانشگاهی علوم و تحقیقات تهران با شماره 3681 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد علوم و تحقیقات به نشانی تهران انتهای بزرگراه شهید ستاری، میدان دانشگاه، بلوار 

شهدای حصارک، ص.پ 14515/755ارسال نماید.

برگ سبز خودرو پژو سواری ROA مدل 87 به رنگ نوک مدادی – متالیک به شماره موتور 11687024055 

و به شماره شاسی NAAB21AA08H009910 و به شماره پلاک 14 – 276 و 58 به نام حسین 
خیاطی دیوری مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

حرفه نام کاربران به 
میلیون نفر

فوتبالیست کریستیانو رونالدو 237.07

بازیگر و خواننده آریانا گرانده 198.37

بازیگر و کشتی گیر 
آمریکایی

دوئین جانسون 194.22

مدلینگ آمریکایی کایلی چنر 190.88

خواننده آمریکایی سلنا گومز 188.21

مدلینگ آمریکایی کیم کارداشیان 185.14

فوتبالیست آرژانتینی لئو مسی 163.54

خواننده آمریکایی بیانسه 152.84

خواننده آمریکایی جاستین بیبر 144.66

اگر بیست سی 

سال قبل به مردم 

گفته می شد که 

می توانند بدون 

کار کردن و صرفا با خوردن غذا یا پوشیدن لباس 

یا ماندن در خانه و پرکردن فیلم پول درآورند، اولین 

واکنش آنها دادن شماره یک روانشناس حاذق به 

گوینده این جملات بود. اما با گذشت زمان و حضور 

پررنگ فضای مجازی و رسانه های تازه، چهار پنج 

سالی می شود که باتوجه به فیلترشدن فیسبوک و 

توئیتر، اینستاگرام و اصطلاحا شاخ هایش روی بورس 

افتاده اند و تقریبا هر کالایی را روی صفحه شان 

قرار می دهند و درآمد خوبی هم دارند. چهره های 

مشهور فضای مجازی با افزایش تعداد فالوورهایشان، 

رقم های دریافتی شان هم بیشتر می شود و کم کم 

تبدیل به یک مرجع رسمی برای تغییر سلیقه های 

جامعه می شوند؛ سلیقه ای که مبنای مشخصی ندارد 

و احتمالا براساس میزان رقم پیشنهادی فروشنده کالا 

است و درنهایت به یک ایده و خروجی مشخصی 

ختم نمی شود.

 اینکه کسی بخواهد در یک چارچوب قانونی و منطقی 

در شبکه های اجتماعی درآمدزایی کند، قطعا مشکلی 

ندارد، اما مساله اصلی اینجاست که روال جمع کردن 

دنبال کننده ها و کیفیت کالاهای تبلیغ شده و مسیر 

چهره شدن شاخ های! فضای مجازی چقدر صحیح 

است؟ حتما تبلیغات در معرفی و فروش اجناس و 

خدمات به مخاطبان تاثیرگذار است و باید تنوع 

محصولات هم باشد، اما شکل و نوع این تبلیغ باید 

سازوکار مشخصی داشته باشد. 

سیدمهدیموسویتبار
  روزنامه نگار

در بخش تولید محتوای مجازی برای اینستاگرام هم تعرفه های خدماتی اینچنین بودند

توضیحاتهزینهنوع خدمات

-200 هزار تومانطراحی بنر گرافیکی

-150 هزار تومانطراحی بنر استوری

15 ثانیه350 هزار تومانطراحی گیف استوری

250 هزار تومانطراحی اینفوگرافی

هر صفحه150 هزار تومانطراحی پست اسلایدر

هر شات250 هزار تومانعکسبرداری صنعتی

60 ثانیه800 هزار تومانتولید ویدئو مونتاژ

60 ثانیهشروع از 2 میلیون تومانتولید تیزر تبلیغاتی

30 ثانیهشروع از 2/5 میلیون تومانطراحی موشن گرافیک

30 ثانیهشروع از 2/5 میلیون تومانطراحی استاپ موشن

60 ثانیه1 میلیون تومانتولید پادکست

یکیازاولینکسانیاستکهتوانستهازطریق

فضایمجازیوخوردنوتستغذاهادرآمدزایی

کند.خودشمیگویدکه۱۱سالبدوندرآمددر

صنعتغذافعالیتکردهوحتیکارشبهبازی

درفیلمسینماییهمکشیدهاست.عکسشدر

برخیازرستورانهایمطرحتهرانوجودداردو

وقتیازمیزاندرآمدشپرسیدیمناراحتشدو

گفتوگوراخاتمهداد.

جزءاولینچهرههایمعروفومشهورتبلیغاتی

دراینستاگرامبودید.

تبلیغاتی نبودم ولی فودبلاگر و کسی که در صنعت 

غذایی کار می کنم، هستم. 

درکشورهایخارجیابتدااینحوزهبابشدو

بعدواردایرانشدیابراساسشرایطیکهداشتیم

ایناتفاقرخداد؟

من 12 سال است که این کار را می کنم. 

قبلازاینکهاینستاگرامواردشود.

بله. ما از فیس بوک شروع کردیم و بعد وارد اینستاگرام 

شدیم. 12 سال است این کار را انجام می دهیم. 

11سال است این برند درآمدی نداشت و نمی توانست 

ارتباط با مردم برقرار کند. در نتیجه بعد از 12 سال 

به درآمد رسیده که قرار است از طریق اپلیکیشن 

درآمدزایی کند. 

درآمدنداشتیاکمبود؟

واقعا درآمدی نداشت. 

رایگانکارراانجاممیدادید؟

انجام  برای جاهای مختلف  را  کار  رایگان  بله. 

می دادیم. تا زمانی که منتقد بودم رایگان بود و اگر 

پول می گرفتم منتقد نمی شدم. بعد که از حالت 

منتقد به دلیل اتفاقاتی که افتاد، خارج شدم رو به 

این سمت آوردم که تا 95 درصد بدون هزینه جاهای 

خوب را پیدا و به مردم معرفی کنم. چند چهره و برند 

مطرح هم در ایران بود که هر کدام بالای چند ده 

میلیون هزینه داشت ولی شخصا قبول کردیم و غذای 

ایرانی را نشان دادیم. 

یعنیخروجیمادیبرایشمانداشت؟

خیر. به هر حال خروجی دارد. دو نفر از بزرگ ترین 

آدم ها را به ایران آوردیم و خروجی به لحاظ برندی 

ما  هدف  چون  ندارد  مالی  خروجی  ولی  دارد 

درآمدزایی نبود. فرض کنید من آنها را به چابهار 

بردم و شما از کدام رستوران چابهار می خواهید 

پول بگیرید؟

واقعیتیکهازبیروندیدهمیشودایناست

کهیکسریچهرههایمشهوراینستاگرامدر

حوزهغذا،غذاییمیخورندوپولمیگیرند.

واقعیتایناست؟

فرق می کند. ممکن است برخی این مدلی رفتار 

کنند. من به شخصه به تبریز که سفر کردم سعی کردم 

به بازار بروم و بهترین غذاها را پیدا و در شهرستان ها 

معرفی کنم. شاید به دلیل کرونا چند ماهی این 

کار را نکردیم ولی همواره این کار را داشتیم. کار ما 

ایجاد محتوا برای مردم بود و شناساندن غذاهایی 

که ناشناخته بود و از حوزه های مختلف در شهرهای 

مختلف ناشناخته ها را معرفی کردیم. اینها متاسفانه 

از بیرون به ذهن مردم می رسد و من تصمیم گیری 

می کنم. 

برایشمامهمنیستکهایننگاهرااصلاحکنید؟

فرض کنید فرد از این راه درآمد کسب کند، چه اشکالی 

دارد؟ چرا همه دنبال این هستند که فود بلاگر چقدر 

درآمد دارد؟ تا هر جایی که مالیات و ارزش افزوده را 

پرداخت کند نوش جانش است. غیر از این است؟

الاناینفلئونسرمالیاتپرداختمیکند؟

من پرداخت می کنم. اتفاقا 5 دقیقه پیش مشاور 

مالیاتی من از دفتر بیرون رفت. ارزش افزوده و مالیات 

پرداخت می کنیم. 

درصفحهخودپستیکهمیگذاریدمالیات

پرداختمیکنید؟

اگر پولی بابت آن پست گرفته شده باشد، مالیات و 

ارزش افزوده آن را پرداخت می کنیم. 

چقدراست؟

مالیات را حساب می کنند. 9 درصد ارزش افزوده 

و مالیات ها را براساس فاکتورهایی که وجود دارد 

پرداخت می کنیم. 

خیلیازافرادهمانندشمانیستندکهبرای

معرفیغذاهایایرانیتلاشکنند،مثلاسرکوچه

خودکبابیدارندتبلیغمیکنند.پستهای

اینستاگرامیضعیفهمزیادمیبینیم.

این مساله از نظر من اشکالی ندارد. الان صنعت 

رستوران داری با خاک یکسان شده است. یکی پیدا 

شود و این تبلیغات را انجام دهد. 

مااینمسالهرابررسیمیکنیم.بحثاشکال

داشتنیانداشتناینمسالهنیست.

ایشان از بابت این تبلیغاتی که می کند پول دریافت 

می کند، چه اشکالی دارد؟ با این تبلیغ به طباخی یا 

رستورانی کمک می کند. من می گویم تا جایی اشکال 

دارد که طرف یک جنس نامرغوب را به مردم معرفی 

کند و بابت این پول دریافت کند. این اشکال دارد. 

یکیازاینچالشهاهمیناستکههرچهتبلیغ

میشودجنسخوباست؟

خیر. مردم باید عاقل باشند و تشخیص دهند کسی 

که این کار را می کند برای او اعتبار و برند و راستگویی 

مهم است یا خیر. این مساله در بلندمدت مشخص 

می شود. چرا یکی یک میلیون و 300 هزار فالوور 

دارد؟ برای اینکه مسترتستر با دستبند زندان هم رفته 

ولی از حرف خود کوتاه نیامده است. بازداشت هم 

رفتم اما گفتم هر جایی که بد باشد را صریح می گویم. 

فرض کنید من کارشناسی دارم و قبل از اینکه گزارش 

بگیرم تست می کند و بیرون می آید و نمونه این هم 

یکی از رستوران های معروف بلندترین برج ایران بود 

و برای من تبلیغ می خواست و گفتم انجام نمی دهم. 

دلیل را پرسیدند و گفتم چون کیفیت ندارید با اینکه 

اسم بزرگی دارد. 

اینمسالهراکارشناسشماتاییدکرد؟

بله. کارشناس من گفته غذای اینجا کیفیت ندارد و 

قابل معرفی شدن نیست. من نمی توانم همه مسائل 

را بیان کنم چون دوست ندارم بدانند من کارشناس 

دارم و قبل از من غذا را تست می کند. 

قطعابهکارشناسانخوداعتمادکاملدارید؟

اعتماد 1000 درصد دارم. ایشان استاد دانشگاه 

هستند و قبل از من غذا را تست می کنند و اگر مورد 

تایید باشد من آن را معرفی می کنم. 

اینموردتاییدشاملبحثبهداشتیمیشودیا

تنهابحثطعمغذاست؟

شامل بحث بهداشتی، آشپزخانه، سرویس و حتی 

فاصله آشپزخانه تا رستوران است و اینها فاکتورهایی 

است که مدنظر قرار می گیرد و براساس آن به من 

گزارش می دهند. 

منقراراستدربارهاینحوزهتبلیغاتیباشما

بحثکنمواینحوزهرابررسیکنیم.

من یک مساله ای را عنوان کنم که شاید این افرادی که 

تبلیغ می کنند رقیب من باشند ولی من نمی خواهم 

توهین کنم و می گویم جوانی است که تلاش می کند 

پول دربیاورد. کسی که باید متوجه شود مردم هستند 

تا دریابند این فرد موجه هست یا خیر. برخی از این 

افراد هستند و من هم برخورد داشتم. فست فودی را 

معرفی کردند و پوست من را بکنند به آن فست فود 

نمی روم. این را مردم باید تشخیص دهند. 

ممکناستمردمیکباراینراتجربهکردهو

هزینهبهداشتیوسلامتیپرداختکنند.

این انتخابی است که مردم کردند و نمی توانید به فرد 

بگویید تبلیغ نکند. مردم خود باید تشخیص دهند و 

نمی توانید جلوی کسی که تبلیغ می کند را بگیرید. 

کار او تبلیغ است. همه مثل مستر تستر نیستند که 

خوب و بد را بیان کنند. این مساله برای ما عواقبی 

هم داشته است و هنوز پرونده های دادگاه من در 

لاهیجان باز است. پرونده های تهران هم به تازگی 

بسته شده است. 

برایچهبود؟

برای اینکه یک رستوران را نقد کردم و منتقد بودم. 

زمانی که منتقد بودم یک سال ونیم پیش بود و به 

رستوران های بزرگ هم انتقاد کردم. سر از دادگاه 

و پلیس درآوردیم و توانی برای پیگیری باقی نماند. 

برفرضمنرستورانیدارموخدمتشمامیآیمو

میخواهمغذایرستورانمنتوسطشماتبلیغ

شود.روالاینمسالهبهچهصورتاست؟

بدون هماهنگی کارشناس ما به صورت ناشناس 

به رستوران می رود. غذای خود را می خورد و بیرون 

می آید و به من می گوید تبلیغ این رستوران را انجام 

دهم یا خیر. 

اگرتاییدشودمراحلبهچهصورتاست؟

معمولا پست است. می تواند عکس یا فیلم باشد. 

رقماینفیلموعکسباهممتفاوتاست.

بله. من نمی توانم درآمد خود را بیان کنم. بابت این 

باید مالیات به اداره مالیات پرداخت کنم. 

تفاوتایندوچقدراست؟

تفاوت چندانی ندارد. دنبال عدد هستید که تیتر 

بزنید. شما هم بیان نمی کنید که بابت هر خبر چقدر 

دریافت می کنید. 

مارقمثابتیماهانهدریافتمیکنیم.

من بخواهم خبری به شما بدهم چقدر دریافت 

می کنید؟

هیچمبلغیدریافتنمیکنیم.خبرشمارا

دریافتودراینجادرجمیکنیم.

من هم مثل شما مبلغی دریافت نمی کنم. مدل 

صحبت کردن شما طوری است که می خواهید 

دردسرساز شوید. شما هر وقت گفتید چقدر بابت 

رپورتاژ دریافت می کنید من هم به شما  رقم می گویم. 

اینفلئونسرهادرسالهایاخیرتبدیلبهیکپدیده

رسانهایشدهاند.بررسیوضعیتحضورآنهاوتاثیرشان

برسلیقهمردمونسلهایجدیدازجملهمسائلمهم

وضروریاست.دراینپروندهسراغفرشادمهدیپور،

مدیرمسئولسابقروزنامه»صبحنو«وپژوهشگرحوزه

رسانهرفتیمتاازنظراتاودرخصوصکارکردهایمثبتو

منفیتاثیرگذارهاوشکلمدیریتشانآگاهشویم.

دربارهپدیدهاینفلوئنسرهادونگاهوجوددارد؛یکاینکه

حضوراینچهرههایمطرحمجازیناشیازکمکاریو

خلئیاستکهبههردلیلدررسانههاوجامعهوجودداردو

نگاهدیگراینکهمیگویندوجودچنینپدیدههاییطبیعی

استودرهمهجایجهانوجوددارد،تحلیلشماازوجود

وحضوراینفلوئنسرهاچیست؟

چهره ها یا اینفلوئنسرها واژه ای است که در تعریف خودش یک 

ویژگی دارد که با تعریف سلبریتی تفاوتی کوچکی دارد. در 

سلبریتی ها و اینفلوئنسرها شهرت و محبوبیت به عنوان اصل 

مشترک وجود دارد. در اینفلوئنسرها فرد باید واجد یک قابلیت 

باشد و این تفاوتش با سلبریتی ها و چهره هاست، مثلا در حوزه 

آشپزی آدم ویژه ای باشد یا در سفر رفتن و ورزش و سینما توانایی 

داشته باشد. در چهره شدن اما خیلی اوقات این ویژگی ها 

وجود ندارد، مثلا فرد با یک اتفاق نادر یا مسائل اخلاقی چهره 

می شوند. پس این دو واژه هم خانواده هستند اما گاهی این 

خانواده ها با هم تفاوت دارند و نمی شود این دو را کنار هم 

گذاشت و گفت که یک معنی را می دهند. 

نکته دوم اینکه ظرفیت هایی در دوره جدید به وجود آمده که 

در دوره قبل وجود نداشته است، مثلا در دوره قبل اجازه داده 

نمی شد که فردی بدون توانایی و قابلیت چهره بشود. مثلا اگر 

می خواستید در دوره ای پوریای ولی شوید نه تنها در محله تان و 

دوره زمانی خودتان قابلیت هایی از خودتان نشان می دادید باید 

در اسطوره ها و آداب وارد می شدید تا بعدها و در یک بازه زمانی 

طولانی به یک اسطوره بزرگ تبدیل شوید. اما امروز به واسطه 

وجود فضای مجازی و شبکه های ارتباطی نوین که ارتباطات را 

به وجود می آورند آن فاصله ای که در گذشته طول می کشید تا 

شخصیتی رشد کند و معروفیت پیدا کند زمانش کوتاه تر شده 

است. بسیاری از نسل های جدید که در شبکه های اجتماعی 

فعالیت می کنند به مثابه کسب وکار به اینفلئونسر و چهره شدن 

نگاه می کنند و آن را کارزاری تجاری برای معروف شدن می بینند. 

آنها که درحوزه سیاست چنین کارهایی می کنند دنبال قدرت 

هستند و آنهایی که در حوزه غیرسیاسی این کار را می کنند دنبال 

پول هستند. این گروه درواقع درتلاشند از این طریق پولدار 

شوند و این پولدار شدن زاییده شرایط کنونی است. افراد بدون 

مهارت و بدون طی کردن مدارج مرتبط می خواهند یک شبه 

ره صدساله را بروند. امکانات فضای مجازی در اختیارشان 

قرار گرفته و می توانند از راه های چهره شدن استفاده کنند و 

خودشان را به سرعت به حوزه تاثیرگذاری منتقل کنند. این کار 

به این اعتبار و با توجه به گسترش ابزارهای مجازی تبدیل به 

یک رویه شده است. 

شماموافقیدکهاینفلوئنسرهادربزنگاههایسیاسیو

اجتماعیایرانتبدیلبهمرجعیرسانهایشدهاندواگربله،

اساسابااینمرجعشدنبهطورکلیموافقهستیدیاخیر؟

زمانی درباره بودن و نبودن حرف می زنیم و زمانی دیگر درباره 

بایدها و نبایدها. درباره بایدها و نبایدها اگر از من بپرسید 

معتقدم کسی که در هر حوزه ای قابلیت ندارد نمی تواند و حق 

ندارد مرجعیت فکری مردم قرار بگیرد و این ربطی هم به ورزش، 

آشپزی و سفر ندارد. در حوزه آکادمیک و تخصصی هم چنین 

است. در این حوزه ها افرادی وجود دارند که قابلیت لازم را ندارند 

اما به واسطه شوآف و تبلیغات و سوءاستفاده از فضای مجازی 

خودشان را مطرح می کنند.

 پس مشکلی که وجود دارد محدود به فعالان فرهنگی و اجتماعی 

نیست. یک وقت درباره باید و نباید حرف می زنیم و عرض من 

این است که نباید؛ اما یک موقع درباره بود و نبود حرف می زنیم 

و باید بگوییم که همه جای دنیا همه شان همین شکلی هستند. 

حرف های اجتماعی و فرهنگی می زنند اما سر بزنگاه ها سیاسی 

هم می شوند و در انتخابات سمت یک قطب سیاسی هم 

می ایستند. ممکن است پول هم گرفته باشند اما از مرجعیت 

خودشان برای پیامی که فرد دیگری می دهد، استفاده می کنند 

و آنجا را هم محلی برای خدمت می بینند. این تاثیرگذارها دو 

جور کار می کنند؛ قدرت یا شهرت. در هر دو حالت دنبال 

کسب پول هستند و در کار سیاسی هم همین کار را می کنند 

و نگاه ایدوئولوژی خیلی ندارند. در ایران و کشورهای دیگر 

می بینیم و دیده ایم که کسی در زمان انتخابات از نامزدی حمایت 

می کنند و چهار، پنج سال بعد مخالف آن نامزد می شوند و رای 

می دهند. در حوزه بود و نبودها هم متاسفانه این وجود دارد و 

اینها می توانند خودشان را  به عنوان مرجعیت فکری و با هدف 

درآمدزایی معرفی کنند. 

واینفلوئنسرهامیتوانندکارکردمثبتهمداشتهباشند؟

نکته این است که آیا همه این تاثیرگذاری ها کج کارکرد 

هستند یا کارکرد مثبت هم دارند. مثلا در سه، چهارسال پیش 

مجموعه ای از سیل ها و زلزله های وسیع در ایران داشتیم. این 

افراد تاثیرگذار در ایران شماره حساب می دادند و می گفتند به 

اعتبار اینکه ما را می شناسید و آدم مهمی هستیم که بعضی 

از آنها افراد سیاسی هم بودند پول جمع می کردند. رسانه ها 

آمدند و به این اتفاق نورافکن انداختند و پرسیدند که به کسی 

که پول داده اید چه خدماتی ارائه داده است. برخی از این 

چهره های مشهور در این آزمون رد شدند و نتوانستند به اندازه 

پولی که گرفته بودند، خدمات ارائه کنند. درنتیجه در وقایع 

بعدی نتوانستند از ظرفیت خودشان استفاده کنند و هرکدام 

که با حساب بانکی رسمی و با مجوز کارکرده بود، ماند و آنها 

که نگرفته بودند حذف شدند. پس می توانیم فکر کنیم که 

شاید اینها  کارکرد مثبت داشته باشند و از آنها حرف بزنیم و 

تلاش کنیم کارکردهای مثبت شان بیشتر شود. نکته دیگری 

را اضافه کنم؛ مساله ما در حوزه عمومی و گفت وگو با افکار 

عمومی مساله آگاه بخشیدن به مردم است. این لایه سطحی 

چهره ها و سلبریت ها آگاهی را زیرسوال می برند. اینها بیشتر 

از اینکه اقناع کنند، اغوا می کنند. ما هرقدر بتوانیم استدلال 

را غلبه بدهیم و به افراد آگاهی بدهیم و وادار به تفکر کنیم، 

این آسیب کمتر می شود. ممکن است نتوانیم کسانی را که 

دنبال شهرت هستند حذف کنیم اما اگر مردم را آگاه کنیم 

نگرانی مان از کارکردهای منفی اینها کمتر می شود. همه این 

اینفلئونسرها آدمهای منفی نیستند و مسائل اخلاقی و جنسی 

را ترویج نمی کنند. باید اینها را مدیریت و باب گفت وگو را باز کرد. 

گفت وگو با فرشاد مهدی پور، کارشناس رسانه

اینفلوئنسرها باشند اما مدیریت شوند

گفت وگو با حمید سپیدنام )مستر تستر(

دنبال دردسر هستید، نمی گویم چقدر درآمد دارم
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